
 ŻMUDŹ 
Siedziba gminy. Wieś ciągnie się po obu stronach drogi zaraz po skręcie w lewo jadąc od Wólki Lesz-
czańskiej. Po prawej stronie na rozjeździe figura Matki Bożej z I połowy XIX wieku, gorzelnia i pozosta-
łości zabudowań folwarcznych. Ostatnim właścicielem folwarku Żmudź był Tadeusz Drzewiecki, który 
na stałe mieszkał w Wólce Leszczańskiej, a w Żmudzi był rządcą. We wrześniu 1939 r. Drzewiecki jako 
oficer Wojska Polskiego wyruszył na wojnę, z której nie wrócił. Został zamordowany w Katyniu.

Za gorzelnią w odległości 1 km warty odwiedzenia Rezerwat Żmudź. Na terenie rezerwatu występują 
122 gatunki roślin naczyniowych, wśród nich 7 objętych jest ochroną ścisłą oraz 4 objęte ochroną czę-
ściową. Na szczególną uwagę zasługuje len złocisty. Ten rzadki gatunek ma w rezerwacie najbogatsze 
stanowisko w Polsce.

W obrębie rezerwatu znajduje się również cmentarz jeńców radzieckich z okresu II wojny światowej.

W centrum wsi godne polecenia dwa bliskie sobie obiekty: kościół rzymskokatolicki (dawna cerkiew 
greckokatolicka) pw. Podwyższenia Krzyża Świętego (czas powstania ok. 1753 r.) i tuż przy nim dzwon-
nica, z końca XVIII wieku.

Pierwsze zapisy na temat Żmudzi pochodzą z 1443 roku. Według nich miejscowość należała do parafii 
rzymskokatolickiej w Chełmie. W 1505 roku dzisiejsza Żmudź nosiła nazwę „Szmodzy”. W 1661 roku 
pojawiła się nazwa „Zmudz”. Jak głosi podanie ludowe w bitwie pod Grunwaldem brała udział Chorą-
giew Chełmska, która wsławiła się w bitwie dużym męstwem i odwagą. W nagrodę król Władysław Ja-
giełło osiedlił w okolicy dzisiejszej Żmudzi rodowitych Żmudzinów z dawnego Księstwa Żmudzińskie-
go. Kolejni osadnicy przybyli z terenów dawnych Inflant oraz dzisiejszych Mazur (np. Rudno zasiedlili 
w całości Mazurzy). Stąd też prawdopodobnie wzięła się nazwa Żmudź. W 1595 r. diecezja chełmska 
przystąpiła do unii z Rzymem, co miało duże znaczenie dla tych terenów w przyszłości. W XVII w. 
właścicielem Leszczan, Wólki Leszczańskiej oraz prawdopodobnie Maziarni był Andrzej Michał Kuro-
patnicki, rezydujący w Wojsławicach. W Klesztowie w owym czasie rósł w siłę i potegę gospodarczą 
ród Węglińskich, którzy ufundowali unicki kościół w Klesztowie. W okresie zaborów nastąpiła silna 
rusyfikacja tych terenów, prześladowania unitów, siłą zmuszano ludzi do zmiany wyznania. Wybu-
dowano cerkwie w  Roztoce, Żmudzi, Pobołowicach i  Leszczanach. Pod koniec XIX w. Żmudź była 
siedziba gminy oraz sądu gminnego okręgu IV. Po powstaniu styczniowym przez teren gminy została 
wybudowana bita droga do Hrubieszowa. Po utworzeniu w 1912 r. Guberni Chełmskiej tereny gminy 
weszły w jej skład, a w 1915 r. w wyniku ofensywy państw centralnych front przesunął się na wschód 
i Żmudź trafiła pod okupację austriacką.

Nadszedł 11 listopada 1918 roku i  niepodległość. Mieszkańcy Wołkowian wdzięczni za odzyskanie 
wolności usypali kopiec poświęcony marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. Obecnie przy kopcu znajdu-
je się tablica upamiętniająca tamto wydarzenie.

W okresie II wojny światowej na terenie gminy istniał obóz jeńców radzieckich. Po zakończeniu II woj-
ny światowej nastąpiły na tych terenach duże migracje ludności: Ukraińców przesiedlono za Bug, a do 
Żmudzi napłynęła ludność z Wołynia, Polesia i Podola.

Foto/photo:  Natura Żmudzi/ Nature of Żmudź. 
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Wariant 7.
Wólka Leszczańska – Żmudź   20,5 km 
Nawierzchnia: asfaltowa, utwardzona, asfaltowa
Różnica poziomów: odcinek mocno pofałdowany
(Huta 207 m – Biała Góra 247,3 m), w drugiej części płaski

Przebieg:

Dla mniej wprawnych
Przed dojazdem do „stóp” Białej Góry, koniec drogi asfaltowej, skręt w lewo na Krasne po 800 m od 
kościoła w Turowcu, 1100 m prosto i  skręt w prawo, 2,4 km prosto, skręt w prawo i po 1 km skręt 
w lewo, po lewej stronie, zagajnik, aleja i gospodarstwo z sadem i ulami – potencjalne pole namiotowe, 
miejsce na biwak, na dziś nocleg w świetlicy, woda, herbata opcjonalnie. Droga łączy się z trasą główną.

Foto/photo:  Wnętrze kościoła rzymskokatolickiego w Żmudzi/Inside of the Roman  
Catholic church in Żmudź.

Foto/photo:  Kościół rzymskokatolicki i dzwonnica w Żmudzi/Roman Catholic church
and the belfry in Żmudź.

 Kościół rzymskokatolicki w Żmudzi 

Drewniany, wybudowany z fundacji Jana Zamoyskiego ok. 1753 r. pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego. Przeznaczony początkowo dla grekokatolików, w okresie ka-
saty unii zamieniony na cerkiew. W tym czasie był także gruntownie restaurowany 
i oszalowany. W 1948 r. ponownie zamieniony na kościół katolicki. W latach 1975–
–76 nastąpiła gruntowna renowacja: podniesienie kościoła o  ok. 50 cm, podmu-
rowanie, na znacznej głębokości fundament betonowy, wymiana podłogi. Kościół 
jest konstrukcji zrębowej, z zewnątrz oszalowany, 1-nawowy, nad nawą wieżyczka 
na sygnaturkę (nadbudowana później niż świątynia), 3 ołtarze barokowo-ludowe. 
W ołtarzu głównym obraz Chrystusa Ukrzyżowanego z 1757 r. Po prawej stronie 
nawy – ołtarz z obrazem MB z Dzieciątkiem z XVIII w. W ołtarzu po lewej – obraz 
św. Antoniego (dawniej był tu obraz Chrystusa Panatokratora z XVIII w.). Obok ko-
ścioła dzwonnica z XVIII w., drewniana, konstrukcji słupowej, oszalowana, odnowio-
na ok. 1960 r. z dzwonem z 1643 r.

 Rezerwat Żmudź 
Rezerwat położony jest w odległości ok. 1 km od Żmudzi. Obejmuje zbocze o nachyleniu 10–15 stopni 
zbudowane z opoki i margli, na którym zachodzą silne procesy erozyjne uwidaczniające się w postaci 
mikroform liniowych. Na terenie rezerwatu występują 122 gatunki roślin naczyniowych, wśród nich 
7 objętych jest ochroną ścisłą oraz 4 objęte ochroną częściową.
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Etap 4
Polichromia, Młyn  
i Suchodolscy

260 m

194 m

START META

Etap4

27
km

Żmudź

Klesztów Dorohusk

Żmudź – Wołkowiany – Klesztów – Puszcza  
– Lipinki – Zanowinie – Dorohusk (Osada)  
 27 km 

Legendarny twórca okresu Młodej Polski urodził na naszej trasie. Kto dziś to wie? No, my jadący na ro-
werach, by złożyć mu hołd przy pamiątkowej tablicy ufundowanej przez mieszkańców jego rodzinnej 
wsi. Zajazd-karczma-sąd, trzy w jednym na przestrzeni dziejów, czyli cudnej urody budynek na zakrę-
cie. Żeby tak się z nim coś fajnego się stało... Żeby ożył ku uciesze podążających drogami w kierunku 
Żmudzi czy Leszczan. Gorzelnia działa i to się czuje od czasu do czasu, ale kilometr za nią na pagór-
ku enklawa, a w niej 122 gatunki unikatowej flory. Sporo tu najeżonego jałowca, szczególnie pięknie 
wyglądającego jesienią. To jednak nic w porównaniu z powojnikiem prostym, pluskwicą europejską 
i miłkiem wiosennym.
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Odcinek 1. Trasa główna
Żmudź – Wołkowiany – Klesztów     4,7 km 
Nawierzchnia: asfaltowa
Różnica poziomów: odcinek przeważnie płaski,
przewyższenia nieznaczne.

Przebieg:
TRASA GŁÓWNA. Przejeżdżamy przez całą Żmudź. Na końcu wsi na rozjeździe kierujemy się w lekko 
w prawo i dojeżdżamy do Wołkowian, mijamy po prawej duży budynek dawnej szkoły. Warto się tu 
zatrzymać, gdyż „za szkołą”, od strony szosy 844 usytuowany jest kopiec marszałka Józefa Piłsudskiego. 
W pierwszą rocznicę śmierci (1936 r.) młodzież i mieszkańcy najbliższych okolic usypali kopiec ku czci 
wielkiego Polaka. W czasie okupacji został on zniszczony, a ponownie odbudowany w latach 1990/91.
Dojeżdżamy do skrzyżowania z drogą 844. Skręcamy w prawo, po 220 metrach skręcamy w lewo na 
Klesztów. Po 50 m rozjazd: prosto lub w lewo – obie drogi prowadzą do Klesztowa, proponujemy skręt 
w lewo, po 1 km w prawo. 

Foto/photo:  Kościół rzymskokatolicki w Klesztowie/Roman Catholic church in Klesztów.

Miejsca:
 Architektoniczny zespół sakralny w Klesztowie 
Kościół murowany, wybudowany przed 1772 r. pw. Wniebowzięcia NMP dla unitów. Konsekrował go 
bp unicki M. Ryłło 13 listopada 1773 r. W 1875 r., po kasacie unii zamieniony na cerkiew, od 1920 r. jest 
kościołem katolickim. Parafię erygował bp Marian Fulman 9 lutego1920 r. Przedtem miejscowość na-
leżała do parafii Kumów. Do II wojny światowej teren parafii zamieszkiwała też ludność prawosławna. 
Byli tu także protestanci, koloniści niemieccy, którzy posiadali nieistniejącą już świątynię w Roztoce. 
Klesztowska świątynia to przede wszystkim polichromia wypełniająca niemal całe wnętrze, wykonana 
ok. 1772 r. przez lwowskiego malarza Gabriela Sławińskiego. Ołtarze drewniane, malowane iluzjoni-
stycznie. W głównym – obraz MB Chełmskiej z 1745 r., po lewej stronie nawy – św. Łukasza z II poł. 
XVIII w., po prawej – Matki Boskiej Częstochowskiej. 

Etap4

27 km
MAPA
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 IWariant 8. Wariant 9.
Żmudź – droga 844 – Wołkowiany – Zalew Dębowy Las   9,2 km 
Nawierzchnia: asfaltowa Od rozjazdu w Żmudzi (koniec wsi) kierunek: Pacówka (lewo skos), 

po ok. 1 km wjazd do lasu, leśną drogą ok. 900 m i połączenie z szosą 
Leszczany – Pobołowice – Kolonia Pobołowice   3,6 km 
Nawierzchnia: asfaltowa, leśna, asfaltowa

Po wyjeździe z lasu na szosę Leszczany – Pobołowice skręcamy w prawo i zmierzamy w kierunku Kolo-
nii Pobołowice. Naszym celem w tym miejscu jest stary młyn wodno-gazowy z 1921 r. i zbiornik utwo-
rzony w biegu rzeki Krzywólki, tuż koło niego. Młyn został wzniesiony przez Władysława Trąbczyń-
skiego. Jest jednym z nielicznych tego typu obiektów zachowanych na terenie byłego województwa 
chełmskiego. Z zespołu młyńskiego zawierającego pierwotnie trzy części: budynek główny, siłownię 
i turbinę zachowały się budynek główny i siłownia. Po zwiedzeniu młyna możemy wyjechać na drogę 
844, skręcić w prawo, a po niecałych 2 km dołączyć do trasy głównej i z tej strony pojechać nad Dębo-
wy Las lub po dalszych 500 m skręcić w kierunku Klesztowa. Nie chcąc „używać” dość ruchliwej drogi 
wojewódzkiej 844 polecamy wrócić do Pobołowic, Wołkowian, a nawet Żmudzi i tam kontynuować 
dalszą jazdę w kierunku Klesztowa lub Dębowego Lasu.

Foto/photo:  Zalew Dębowy Las/Dębowy Las Lake

Foto/photo:  1-2-3. Zabytkowy młyn w Pobołowicach/ Historic mill in Pobołowice.

OBOWIĄZKOWY!

Przejeżdżamy przez Żmudź i na rozjeździe przez Wołkowianami, skręcamy w prawo skos i dojeżdżamy 
do drogi 844, (dotąd jak w odcinku 1), po czym skręt w lewo w kierunku Chełma, aż skrętu w prawo na 
Dębowy Las (1,5 km). Dojeżdżamy do Zalewu Dębowy Las. Tu odpoczywamy... i powrót na drogę 844. 
Przy wyjeździe skręcamy w lewo, kierunek Hrubieszów do skrętu w lewo na Klesztów. W Klesztowie 
łączymy się ponownie z TRASĄ GŁÓWNĄ.

 Zalew Dębowy Las 

W Wołkowianach usytuowany jest zbiornik wodny „Dębowy Las” Nazwa wzięła się stąd, iż obok zbior-
nika rośnie las z pokaźnych rozmiarów dębami. Jest tu cicho i spokojnie. Warunki idealne dla odpo-
czyneku. Główna droga Chełm – Hrubieszów przebiega od zbiornika w odległości ok 2 km. Można 
tu więc bez problemu rozbić namiot, łowić ryby, i spędzić wolny czas z dala od zwykłej codzienności. 
Gmina Żmudź dokłada wszelkich starań, by wszystkim przybywającym umilić pobyt na „Dębowym 
Lesie”. Organizowane są tu różnego rodzaju imprezy tj. festyny rodzinne, zawody wędkarskie o Puchar 
Wójta Gminy Żmudź i inne.
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